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a r m a n m e l i . i r

آرمان ملی: در شرایطی که موج ششم، در اولین 
استان کشور تایید شد و شرایط کرونا روزبه روز با 
سردتر شدن هوا وخیم تر می شود، تنها راهکار مقابله 
با موج ششم، واکسیناسیون حداکثری در میان 
مردم است.  در این شرایط برای چندمین بار،  جمعی 
از شهروندان مخالف واکسن کرونا، مجددا در مقابل 
ساختمان مجلس تجمع کرده و شعارهایی علیه 
واکسیناسیون سر دادند. آنها همچنین پلاکاردهایی 
علیه صدور مجوز اضطراری واکسن ها و تزریق 
واکسن اجباری به همراه داشتند. هر چند که همواره 
عده ای محدود از شهروندان در این تجمعات شرکت 
می کنند، اما این چندمین بار است که تجمع آنها 
حاشیه ساز می شود، پیش از این نیز عده ای از 
شهروندان تهرانی مقابل وزارت بهداشت تجمع 
اعتراضی برگزار کرده بودند و پس از آن در شهرهایی 
نظیر بابل نیز این اتفاق رخ داده بود. هیچ کسی 
منطق دقیق آنها را برای مخالفت با واکسیناسیون 
نمی داد و حتی کارشناسان نیز در گفت وگو با »آرمان 
ملی« از خواسته آنها ابراز بی اطلاعی کرده اند، اما 
روز گذشته رئیس مرکز مدیریت بیماری های واگیر 
وزارت بهداشت اعلام کرد: »کسانی که عامدانه علیه 
واکسیناسیون تبلیغ می کنند، قطعا جان مردم را 
به خطر می اندازند.« محمد مهدی گویا در ادامه 
صحبت هایش خاطر نشان کرد: »سیاست وزارت 

بهداشت در امر واکسیناسیون سیاستی اقناعی 
بوده و در همه انواع واکسن هایی که تاکنون برای 
سنین مختلف در سالیان گذشته و در حال حاضر 
تزریق شده یا می شود، اجباری در کار نبوده است. 
کسانی که عامدانه تبلیغ بر عدم واکسیناسیون می 
کنند، بدانند باید پاسخگو باشند چون با جان مردم 
بازی می کنند.« وی ضمن اشاره به آمار بستری و 
فوت ناشی از ابتلا به کووید ۱۹ در کشور عنوان کرد: 
»بیشتر کسانی که به مرحله شدید بیماری رسیدند 
و یا متاسفانه جان خود را از دست داده اند، افرادی 
هستند که واکسن نزده اند و این موضوع نشانگر تاثیر 

گذاری واکسن است.« 
  عقایدشان بعضا خنده دار است 

در این شرایط حمید سوری، عضو ستاد کنترل 
اپیدمی کرونا درباره تجمعات ضد واکسن معتقد 
است: »کسی نمی داند خواسته و عقاید افرادی که 
مخالف واکسیناسیون عمومی هستند، چیست، اما 
یکی از بزرگترین معضلات ما در شرایط کنونی این 
است که ما باید از هر گونه دو گانه سازی و اختلاف 
پرهیز کنیم و صرفا هدف ما کنترل اپیدمی باشد. 
متاسفانه درج شایعات و ابهامات و رفتار تعداد 
معدودی از افراد که شاید از انگشتان یک دست 
هم کمتر هستند و دست به اقدامات اعتراضی 
نسبت به واکسیناسیون می زنند، مردم را دچار ابهام 

می کند. مشخص نیست که منطق آنها چیست و 
شاید خودشان هم نمی دانند که به سلامت کشور 
ضربه و به ادامه شیوع در کشور کمک می کنند. اگر 
من وزیر بهداشت بودم به این افراد می گفتم چرا در 
خیابان جمع می شوید! آنها را در یک سالن همایش 
با رعایت پروتکل ها و با حفظ فاصله جمع می کردم و 
می گفتم که حرف حساب شما چیست؟ عقاید برخی 
از آنها یا مطالبی که در شبکه های اجتماعی دست به 
دست می شود، بعضا خنده دار است، برخی می گویند 
که واکسن باعث عقیم شدن فرد می شود و در یک 
مورد از من سوال شد آیا واکسن باعث خواهد شد ما 
زامبی شویم!؟ این حرف ها، خرافات و حرف های غیر 

علمی چه منشاء و با چه هدفی نشر داده می شود؟ «
  موج ششم کرونا در کشور 

بنابر اعلام روابط عمومی وزارت بهداشت، 
۱۱هزار و ۷۷۰ بیمار جدید کووید ۱۹ از سه شنبه 
تا چهارشنبه )28 مهر( در کشور شناسایی شدند و 
متاسفانه ۱۶2 تن نیز جان خود را از دست دادند و 
در حال حاضر ۹ شهر کشور در وضعیت قرمز، ۱۰۶ 
شهر در وضعیت نارنجی، 228 شهر در وضعیت 
زرد و ۱۰۵ شهر در وضعیت آبی قرار دارند. در این 
شرایط وزیر بهداشت از قطعی بودن موج ششم 
کرونا در آبان ماه خبر داد و رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی یاسوج نیز اعلام کرد که موج ششم در 
استان کهگیلویه و بویراحمد شروع شده است. پرویز 
یزدان پناه، رئیس دانشگاه علوم پزشکی یاسوج، 
اعلام کرد: »روند صعودی کرونا در شهرستان های 
بویراحمد، کهگیلویه، دنا و چرام حاکی از آغاز شیوع 
پیک ششم در استان کهگیلویه و بویراحمد است. با 
آغاز موج ششم، مردم باید از شرکت در تجمعات 
خودداری کنند و کسانی که واکسن نزده اند هر چه 
سریع تر برای واکسیناسیون مراجعه کنند تا تعداد 
بیماران بستری و مرگ و میر در این استان به حداقل 
برسد.« همچنین مهرزاد لطفی، رئیس دانشگاه علوم 
پزشکی شیراز، نیز افزایشی شدن آمار مراجعه به 
مراکز شانزده ساعته در شهرهای  استان فارس را به 
صدا درآمدن زنگ خطر آغاز موج ششم کرونا در این 

استان خواند.

»آرمان ملی« از روند صعودی کرونا گزارش می کند: 

تایید موج ششم در کهگیلویه و بویراحمد
      تجمع ضد واکسن ها در تهران  

   رئیس دانشگاه علوم پزشکی یاسوج: کسانی که واکسن نزده اند هر چه سریع تر مراجعه کنند

کــوتـاه
تعیین خط فقر بومی

ایسنا: رئیس مــرکز پایش فقر کمیته امداد از 
طراحی مدل بومی تعییــن خط فقر توسط کمیته 
امداد خبر داد و گفت: در بخش فقر خوراکی و فقر 
غیرخوراکی برای اولین بار استانداردسازی جدیدی 
در کمیته امداد متناسب با شرایط خانواده ها شکل 
گرفته است و اکنون این سبــد، استانداردسازی 
و قیمت گیری می شود. ابراهیم باغبانی افزود: در 
بخش فقر خوراک و فقر غیرخوراک برای اولین بار 
استانداردسازی جدیدی در کمیته امداد متناسب 
با شرایط خانواده ها شکل گرفته است و اکنون این 
سبد استانداردسازی و قیمت گیری می شود و حدودا 
حداقل مبلغ  مورد نیاز یک نفر در بخش خوراک که 
باید داشته باشد به صورت آنلاین در ۱8۳۵ نقطه 

کشور تولید و مشخص می شود.

کاهش دما به زیر صفر 
آرمان ملی: سازمان هواشناسی نسبت به کاهش 
دما به زیر صفر در سه استان هشدار داد. این سازمان 
با صدور هشدار نارنجی رنگ آورده است: از اوایل 
وقت جمعه )۳۰ مهرماه( تا ظهر شنبه )اول آبان ماه( 
کاهش دما در خراسان جنوبی، کرمان و سیستان و 
بلوچستان به زیر صفر درجه سانتیگراد پیش بینی 
می شود. در این شرایط جوی به صاحبان مزارع 
و باغات نسبت به تسریع در برداشت محصولات 
باغی و زراعی با توجه به کاهش دما، محلول پاشی با 
فروت ست بلافاصله بعد از برداشت با در نظر گرفتن 
شرایط جوی، خودداری از استفاده از هورمون برگ 
ریز پنبه و توقف کاشت غلات تا بعد از یخندان 
در استان خراسان جنوبی، خودداری از مصرف 
کودهای ازته به علت تحریک رشد رویشی و افزایش 
حساسیت به سرما، استفاده از کودهای پتاسیمی 
جهت افزایش تحمل به سرما، خودداری از انجام 
هرس سبز درختان و تسریع در برداشت برنج 
شهرستان فنوج استان سیستان و بلوچستان توصیه 

می کند.

آزادراه تهران- شمال مسدود است
آرمان ملی: رئــیس مرکز اطلاعات و کنترل 
ترافیک راهور ناجا گفت: عملیات عمرانی در آزادراه 
تهران- شمال که از ابتدای این هفته شروع شده و 
باعث انسداد این آزادراه شده بود به مدت ۵ روز دیگر 
تمدید می شود. سرهنگ  احمد شیرانی اظهار کرد: 
عملیات عمرانی در آزادراه تهران- شمال که از ابتدای 
این هفته شروع شده و باعث انسداد این آزادراه شده 
بود به مدت ۶ روز دیگر تمدید می شود. هموطنان 
عزیز در صورت نیاز به تردد می توانند از جاده کرج-

چالوس، جاده هراز و فیروزکوه استفاده کنند.

وضعیت محدودیت های کرونایی
فارس: جانشیــن پلیــس راهــور ناجا از اعمال 
محدودیت های تردد کرونایی در شهرهای قرمز و 
نارنجی خبر داد. سردار سید تیمور حسینی اظهار 
کرد: طبق آخرین وضعیت رنگ های کرونایی کشور 
هم اکنون شهرستان های اشنویه، بوکان،پیرانشهر و 
سردشت در آذربایجان غربی، استهبان در فارس، 
سنندج در کردستان، پاوه، جوانرود و سرپل ذهاب در 
کرمانشاه در وضعیت قرمز هستند. خروج خودروهای 
بومی از شهرهای قرمز و نارنجی و ورود خودروهای 
غیر بومی به این دسته از شهرها جریمه یک میلیون 
تومانی شهر قرمز و ۵۰۰ هزار تومانی شهر نارنجی 
را در پی خواهد داشت. افرادی که اصرار به تردد در 
جاده ها دارند باید از طریق فرمانداری  مجوز تردد 

دریافت کنند.

حجم آب دریاچه ارومیه نصف شد
آرمان ملی: مدیرعامــل شــرکت آب منطقه ای 
آذربایجان  غربی گفت: حجم آب دریاچه ارومیه با 
دومیلیارد و ۴۵۰ میلیون مترمکعب فعلی نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته نصف شده است. یاسر 
رهبردین افزود: هم اکنون حجم آب دریاچه ارومیه 
با توجه به کاهش بارندگی و حجم رهاسازی به سمت 
دریاچه ارومیه بیش از 2 میلیارد متر مکعب کمتر از 
مدت مشابه سال قبل است. تراز دریاچه ارومیه در 
حال حاضر به هزار و 2۷۱ متر از سطح دریاهای آزاد 
رسیده که این مقدار بیش از ۶۳ سانتی متر کمتر از 
تراز دریاچه در مقایسه با مدت مشابه سال قبل است.

میزان مدیریت زنان در شهرداری 
آرمان ملی:  یـک عضــو شــورای اسلامــی 
شهر تهران بر لزوم بهره گیری از ظرفیت بانوان در 
پست های شهرداری تهــران تاکید کــرد و گفت: ما 
متعهدیم ۳۰ درصد از پست های مدیریتی شهرداری 
را به زنان بدهیم. ناصر امانی به ماده ۷۴ قانون برنامه 
سوم اشاره کرد و افزود: این ماده بــه اختصاص 
۳۰ درصد پست های شهرداری به زنان اشاره دارد و 
خوشبختانه تعداد قابل توجهی از بانوان در شهرداری 
تهران تحصیل کرده هستند و می توانند در ارتقای 
شهرداری نقش بسزایی داشته باشند. در حال حاضر 
که شهردار مدیران را منصوب می کند فرصت خوبی 
است که توجه ویژه ای به سهم ۳۰ درصدی پست 

های شهرداری به بانوان داشته باشد. 

افزایش وام ضروری بازنشستگان
آرمان ملی: مدیرکل امور فرهنگی و اجتماعی 
صندوق بازنشستگی کشوری از افزایش مبلغ وام 
ضروری بازنشستگان و وظیفه بگیران این صندوق 
خبر داد و گفت: ثبت نام اینترنتی این وام از روز 
شنبه اول آبان به مدت ۳۰ روز انجام خواهد شد. 
محمود مرتضایی فرد افزود: این تسهیلات به مبلغ 
۱2 میلیون تومان با اقساط ۳۶ ماهه و با کارمزد 
۴ درصد ارائه می شود، متقاضیان می توانند در بازه 
زمانی اعلام شده به این سایت اینترنتی مراجعه و 
با وارد کردن اطلاعات سه گانه »دفترکل، کد ملی و 
شماره حساب« درخواست خود را برای دریافت وام 
ثبت کنند. ثبت درخواست فرد متقاضی به معنی 

پرداخت تسهیلات نخواهد بود.

در شرایط حاضر که کرونــا بر جامعــه ما سایه انداخته بیشترین 
هیجانی که در بین افراد خودنمایی می کند، ترس است. هیجان ترس 
از شایعه های منتشر شده در شبکه های اجتماعی نشأت می گیرد تا 
حرف ها و گفته هایی که دهان به دهان میان افراد می پیچد؛ مانند 
گفته هایی که فردی واکسن زده و به کرونا مبتلا شده یا حتی فوت 
کرده است. همچنین در ایام کرونا تئوری های غیرعلمی مختلفی 
در شبکه های اجتماعی پخش شد، مانند تئوری اینکه واکسن های 
تولیدی دارای مواد بیولوژیک است. مهم آن است که این شایعه ها 
ادعا هستند و اثبات یک ادعا برعهده مدعیان این گفته هاست و کسی 
در شبکه های اجتماعی پاسخگوی رد این شایعه ها نیست. تمامی 
اینها هیجانات ترس را در افراد تشدید می کند. از منظر دیگر، افراد 
جامعه ما تخصص کمی در زمینه های پزشکی و پیراپزشکی دارند 
و به راحتی گفته ها و شایعه ها را می پذیرند. در نتیجه این جریانات، 
هیجانات ترس در افراد افزایش می یابد و انگیزه حرکت آنها را علیه 
واکسن پررنگ می کند. در حال حاضر برخی از افراد جامعه در 
تصمیم گیری برای اقدام به تزریق واکسن دچار یک ابهام هستند که 
به آن پدیده »تحمل ابهام« می گویند، چرا که افراد نمی دانند پس از 
تزریق چه اتفاقی برایشان رخ خواهد داد. این تحمل ابهام هیجانات 
ترس را نیز تحریک می کند. ابهاماتی برای افراد در زمینه پژوهش های 
علمی، تولید واکسن وجود دارد  یا اینکه در میان افراد شایعه های 
تئوری توطئه مطرح شده است در ترس افراد تأثیرگذار است. اما باید 
دانست در شرایط کنونی آنچه دانش ناقص ما در مقابله با کرونا به ما 
می گوید این است که اگر دست هایتان را بشورید، فاصله اجتماعی را 
حفظ کنید، ماسک و واکسن بزنید به بیماری مبتلا نمی شوید و پس 
از تزریق واکسن فردا چه اتفاقی پیش خواهد آمد اما در حال حاضر 
همین دانش ناقص می گوید تنها راه ایمنی رعایت پروتکل های ساده 
و تزریق واکسن است. پس در چنین شرایطی باید افراد را با سود 
و زیان گزینه های موجود یعنی تزریق یا عدم آن آشنا کنیم. برای 
تشویق افرادی که واکسن نمی زنند باید توضیح داد که از راه منطقی 
با موضوع برخورد کنند و انتخاب خود را از طریق سود و زیان بسنجند 
که اگر بزنند چه سودی خواهد داشت و اگر نزنند چه زیانی در انتظار 
آنهاست. البته متخصصانی هستند که سود و زیان این انتخاب را بخوبی 
می شناسند و توصیه این افراد تأثیرگذاری بیشتری دارد. از ابعاد جمعی 
نیز در زمینه واکسن اما و اگرهای بسیاری وجود دارد. اینکه کسانی که 
واکسن نمی زنند آیا می دانند امتناع شان از تزریق واکسن چه تبعاتی 
برای دیگر افراد دارد؟ در ارتباط با افراد باید گفت که همه افراد قطعا 
در مورد واکسن خوانده اند و می دانند که واکسیناسیون جمعی چه 
مزایایی دارد. برخی افراد در چنین پدیده های جمعی، چه کرونا یا چه 
واکسیناسیون، دچار اضطراب می شوند. برخی درکل موضوع را انکار 
می کنند. برخی فاجعه سازی، برخی سهل انگاری! و برخی بزرگنمایی 
می کنند. در برابر این عکس العمل ها نیز باید اطلاع رسانی هایی در مورد 
سود و زیان های جمعی و اجتماعی داد؛ اما نباید نادیده گرفت که همه 
افراد را نمی توان به سمت مطلوب هدایت کرد. برای مثال آیا کسی در 
دنیا وجود دارد که نداند سیگار مضر است و آیا ما متخصص ریه نداریم 
که سیگار نکشد و این سیگار کشیدنش چه مضراتی برای اطرافیانش 
دارد؟ برخی فکر می کنند این افراد از روی ندانستن دست به اقدامات 
زیانبار می زنند اما چنین نیست. موضوع دخیل در تصمیم گیری این 
افراد انگیزه است و یکی از اختلالات روانشناختی مؤثر در انگیزه افراد 
»افسردگی« است. برخی از افراد جامعه ما بعد از حدود گذشت دو سال 
از این بیماری دچار نوعی کرختی شده اند. حرف آدم های افسرده این 
است که اصلا مهم نیست که بگیریم  یا اطرافیان را نیز دچار بیماری 
کنیم و غیرقابل انکار است که افراد افسرده در جامعه ما کم نیستند. با 
گذر از تحلیل رفتار افراد جامعه در برابر واکسیناسیون، سیاست های 
مدیریتی در تغییر نگرش افراد نیز مؤثر است. در برخی کشورها برای 
تغییر انگیزه افراد به سمت تزریق واکسن سیاست های مختلفی در نظر 
گرفته شده است یکی از این سیاست ها، تشویق است مثلا به افرادی 
که واکسن می زنند کیک و نوشیدنی می دهند. شاید ناچیز باشد اما 
بی تأثیر نیست. در رفتار درمانی قاعده ای وجود دارد و برای تغییر رفتار 
افراد گزینه های مختلف را تست می کنند برای مثال اول سیاست های 
تشویقی را امتحان می کنند اگر پاسخ ندیدند به سراغ گزینه های بعد 
مانند محرومیت و در نهایت به سمت جریمه می روند که در حال حاضر 
در کشور ما هم برخی از این سیاست ها در حال اجراست. رسانه ها هم 
پایه های محکمی برای تغییر نگرش افراد هستند. متأسفانه رسانه های 
ما در این زمینه کم کاری کرده اند. با تشکیل تیم های متخصص در 
زمینه اطلاع رسانی و تبلیغ در مورد مزایا و معرفی واکسن ها می توان 

تغییرات بسیاری را ایجاد کرد.

مقابله با واکسیناسیون؛ ترس یا باور  

روی خط آرمان ملی

     88760176                                              
بلیط هواپیما 

چرا با وجود اینکه تعداد مسافران حاضر در پرواز دقیقا مثل 
قبل از کرونا شده، اما هنوز قیمت بلیط هواپیما بالاست، مگر نه 
اینکه با وجود افزایش ظرفیت و برداشتن فاصله ها باید قیمت 

بلیط کمتر شود؟
رضوی از تهران

قبض گاز 
هنوز زمستان و سرما نیامده است ، مبلغ قبوض گاز منازل 

به صورت چشم گیری افزایش یافته، علت این کار چیست؟
یک شهروند از تهران

پروتکل بهداشتی 
میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در خیابان های تهران 
واقعا کم شده است. امیدواریم وارد پیک ششم کرونا نشویم. 
چرا ماسک زدن در سطح شهرو فروشگاه ها اجباری نمی شود؟!
گودرزی از تهران 

خیابان انبار نفت
در خیابان انبار نفت همیشه ترافیک سنگینی برقرار است. 
این ترافیک چیزی نیست، جز ماشین ها و چرخ هایی که برای 
خالی کردن باردر کنار خیابان ایستاده اند. چرا فکری به حال 

شلوغی این خیابان نمی شود.
یک شهروند از تهران 

 فرشاد رضایی
روانشناس

یـادداشــت گزارش »آرمان ملی« از آسیب های اجتماعی طلاق و پرداخت مهریه:  

بازار طلاق »سکـه« شد؛ باکمال تاسف 
   افزایش طلاق و بالا رفتن سن ازدواج، زیر سایه سکه 11 میلیونی  به چالشی جدیدی تبدیل شده است

   اگر طرح مجلس از سنگینی مهریه جلوگیری نکند، باعث افزایش آسیب های اجتماعی و سن ازدواج می شود

پول پاستور را بدهند؛ 
واکسن تحویل می دهد

نایــب  رئــیس اول کمــیسیون 
بهداشت و درمان مجلس با اشاره به 
اینکه هنوز بابت واکسن های تحویلی 
پولی به مجموعه پاستور داده نشــده، 
گفت: این مجموعه به مشکل مالی 
برخورد کرده. اگر اعتبار پاستور تامین 
شود تا آخر آبان بیش از ۵ میلیون 
دُز واکسن به دولت تحویل می دهد. 
سیدجلیل میرمحمدی میبدی افزود: 
یک میلیون و ۱۳۰۰ هزار واکسن 
تحویل شده و یک میلیون هم در ماه 
آینده تحویل داده می شود. وی در 
پاسخ به اینکه چرا تمامی تلاش های 
فناورانه برای تولید یک واکسن در 
کشور متمرکز نشد؟ گفت: در حال 
حاضر شرکت های تولید کننده واکسن 
داخلی برای تهیه نمونه به مشکل 
برخورده اند چون نمونه داوطلبی کافی 
ندارند. ما اختلاف قابل توجهی در 
حدود 8 تا ۹ برابر بین واردات واکسن 
در دولت قبل و دولت فعلی می بینیم. 
حداقل اراده ای در دولت قبل برای 

واردات واکسن وجود نداشت. 

اسامی روانشناس نماها 
را منتشر می کنیم 

آخرین وضعیت 
بازگشایی مدارس 

رئـیس سازمان نظام روانشناسی 
و مشاوره کشور گفت: به زودی این 
سازمان اسامی روانشناسان زرد و 
روانشناس نماها را منتشر خواهد کرد. 
محمد حاتمــی با بیــان اینکه روزانه 
شکایت های زیــادی با موضوعات 
مختلف در رابطــه بــا مشــاوران 
و روانشنــاسانی که بدون داشتــن 
پروانه اشتغال خدمات روانشناسی 
و مشاوره ارائـه می دهند به سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره کشور 
واصل می شود، اظهار کرد: متاسفانه 
تعداد افــرادی که پروانــه اشتغال 
ندارند و در عین حال مشغول ارائه 
خدمات روانشناسی و مشاوره اند زیاد 
است و فعالیت این افراد غیرقانونی 
است. فارغ التحصیلان رشته های 
روانشناسی و مشاوره در مقطع ارشد 
و بالاتر که هنوز پروانه کار از سازمان 
نظام روانشناسی و مشاوره دریافت 
نکرده اند اما عضو سازمان هستند 
می توانند تحت نظر استاد ناظر که 
دارای درجه دکترا و پروانه تخصصی 
از سازمان نظام روانشناسی و مشاوره 

کشور هستند، کارورزی کنند.

ســخنگوی وزارت آمــوزش و 
پرورش گفت: طی یک ماه گذشــته 
تقریبــا ۵۶ درصد مــدارس که در 
مناطق روستایی واقع اند یا مدارس 
کم جمعیت بــا ۱۰ تــا ۱۵۰ نفر و 
کلاس های زیر ۱۵ نفر و در گام دوم 
هم زیر کلاس های ۳۰ نفره دارند و 
می شد با گروه بندی فاصله گذاری را 
بیشتر رعایت کرد، مشمول بازگشایی 
شــدند. علیرضا کمرئی  افزود: قرار 
است از اول آبان مدارس زیر ۳۰۰ نفر 
دانش آموز و از نیمــه آبان مدارس 
بالای ۳۰۰ دانش آموز بازگشــایی 
شوند؟ گفت: بله الگو همین است، اما 
ما پروسه بازگشایی را چهارمرحله ای و 
در چهار ایستگاه می دانیم که ایستگاه 
اول ارزیابی بهداشتی مدرسه است، 
ابتدا مدرســه یک خودارزیابی و در 
گام دوم  منطقه یک ارزیابی بیرونی 
انجام می دهد ســپس مجوز صادر 
می کند. اگر مدرسه ای تا کنون مجوز 
نگرفته باشد عملا در نیمه اول آبان ماه 
بازگشایی نخواهد شد و باید مقدمات 

کار را فراهم کند.

بد نیست برای بررسی ابعاد این موضوع ابتدا 
نگاهی به آمار زندگی های مشترک کوتاه مدت 
بیاندازیم تا بدانیم ترس مردان مجرد که میانگین 
سن ازدواج آنها به حدود ۳۵ سال رسیده، از کجا 
سرچشمه می گیرد. در سال ۹۵ که متوسط قیمت 
سکه یک میلیون و صد هزار تومان بود و از سال 
۹۷ که با جهشی عجیب در قیمت روبه رو شد )تا 
لحظه تنظیم این گزارش قیمت آن یازده میلیون 
و دویست هزار تومان است( آمار زندگی های 
مشترک کمتر از یکسال از سال ۹۵ تا پایان سال 
گذشته بیش از 8۴ هزار زوج بوده اند! که طبق 
قانون باید زوج همه سکه های ناقابل مهریه را 
به طور کامل )درصورت عدم سازش و توافقی میان 
دو طرف( به زوجه پرداخت نماید. همچنین در این 
مدت آمار طلاق در زندگی مشترک با عمر یک تا 
۵ سال، آمار تکان دهنده ۴2۰ هزار بوده است. در 
این شرایط آمار طلاق های توافقی بسیار قابل تامل 
است و از آبان ۹۷ که سامانه تصمیم )سامانه کاهش 
طلاق( رونمایی شد،  به اعتقاد معاون مشاوره و امور 
روان شناختی سازمان بهزیستی کشور، مجموع یا 
متوسط کل سازش ها در طلاق توافقی تا خرداد 
امسال، حدود ۴۹۰۰ پرونده بوده است. برکسی 
پوشیده نیست که یک زندگی مشترک با رفتار 
نادرست دو طرف، به اتمام و ختم به راهروهای 
دادگاه می شود، اما سکه یازده میلیونی برای برخی 
از زنان وسوسه انگیز شده است. تجمعات روز سه 
شنبه مردان در مقابل مجلس نیز به همین دلیل 
بود و آنها خواستار این شدند که تعداد پرداخت 
سکه های مهریه که منجر به حبس می شود، کاهش 
یابد. آنها پلاکاردهایی در دست داشتند از جمله 
اینکه، »قیمت سکه در زمان انعقاد عقد + نرخ 
تورم سالانه بانک مرکزی«، »طبق قانون حمایت 
از خانواده زن ها در عدم تمکین و انحلال کانون 
خانواده آزادی مطلق دارد«، »قوانین فمنیسم 
نمی خواهیم«، »طبق نظر فقها حبس مردان 
به دلیل عدم پرداخت نفقه و مهریه شرعا جایز 
نیست« و... مواردی از این دست، که در این رابطه 
رئیس کمیسیون قضائی و حقوقی مجلس نیز گفته 
است: »تعیین میزان مهریه خلاف شرع و قانون 

است و چنین چیزی امکان ندارد و مجلس نمی تواند 
برای مهریه سقف تعیین کند.« آن طور که موسی 
غضنفرآبادی اعلام کرده: »طرحی برای اصلاح 
قانون مهریه از سال های قبل در کمیسیون قضائی 
و حقوقی مجلس مانده بود که ما در این کمیسیون 
در رابطه با این طرح هنوز به نتیجه نرسیده ایم که 
باید چه کار کنیم. یعنی ممکن است اصلا این طرح 
در کمیسیون مطرح و بررسی نشود. در این طرح 
به هیچ عنوان در مورد میزان مهریه تصمیم گیری 
نخواهد شد بلکه قالب طرح این است که قانونی 
مصوب شود که هم مردان زندان نروند و هم زنان 
حق شان ضایع نشود.« او باور دارد که »تعیین 
میزان مهریه خلاف شرع و قانون است و چنین 
چیزی امکان ندارد و مجلس نمی تواند برای مهریه 

سقف تعیین کند.«
  لطف به مردان بی گناه 

اما برکسی پوشیده نیست که کاهش میزان 
زندانیان مهریه در زمان ریاست آیت ا... رئیسی بر 
قوه قضائیه، رخ داد و تا پیش از ابلاغ »دستورالعمل 
ساماندهی زندانیان و کاهش جمعیت کیفری 
زندان ها« که شامل محکومان مهریه هم می شد، 
هزاران نفر در زندان ها چوب تصمیم تشکیل زندگی 
را می خوردند و دوران محکومیت خود را در کنار 
افراد قاتل و جانی پشت سر می گذاشتند، اما از زمان 
ابلاغ آن دستورالعمل، زندان های ایران کمترین 
میزان محکومان به پرداخت مهریه های میلیاردی را 
به خود دید. هرچند که قاضی دادگاه باید تشخیص 
دهد که مرد توانایی مالی پرداخت مهریه را ندارد 
و در این صورت به زندان نمی رود، اما چندی پس 
از ابلاغ این دستورالعمل مثلا در استانی مانند 
آذربایجان غربی، 8۰ درصد محکومان آزاد شدند. 

  ریختن ترس مهریه و افزایش ازدواج
البته این یک روی ماجرا است و این روزها که 
ایران با کاهش تولد و افزایش جمعیت مولد، در 
سراشیبی سالمندی قرار گفته و اولین اصل برای 
این امر، ازدواج است! در کنار مشکلات تامین منزل، 
خوراک و پوشاک، یکی از ترس های جوانان برای 
تشکیل خانواده، سرانجام هزاران مردی است که 
یا مدتی را برای مهریه در زندان بوده اند یا هنوز 

مشغول پرداخت اقساط سکه های نجومی یازده 
میلیون تومانی هستند. در شرایطی که بسیاری 
از خانواده ها به زیر کمتر از ۳۰۰ تا ۵۰۰ حاضر 
نمی شوند، با ازدواج دخترشان موافقت کنند، حتی 
ماشین  حساب ها نیز در میزان ریالی مهریه ها ناکام 
مانده اند. از سوی دیگر مهریه معقول یا ریختن 
ترس جوانان در رابطه با آن می تواند در افزایش 
آمار ازدواج موثر باشد. رضا عباسی راد، روانشناس 
در این رابطه می گوید: »مهریه کارکردهای منفی 
و مثبتی دارد اما اگر از سنگین بودن آن جلوگیری 
و با شرایط روز به روزرسانی نشود جنبه منفی آن را 
بیشتر می کند. به لحاظ روانشناسی از دید مثبت 
آن ایمنی روانی، عاطفی و هیجانی است که موجب 
پایداری در رابطه زوجین می شود. اگر به ضرورت 
مهریه به عنوان هدیه نگاه کنیم می تواند مکانیسم و 
نیرویی برای حفظ تعادل و توازن در خانواده و رابطه 
زوجین باشد که در ابعاد مختلف کمک کننده بوده و 
رابطه را از آسیب های موجود در جامعه که روزبه روز 
در حال افزایش است مصون بدارد. این روانشناس 
افزود: نمونه آن می تواند تعادل در قدرت باشد اگر 
این مهم به لحاظ حقوقی در دست یکی باشد، 
احساس بدی به طرف مقابل دست می دهد که 
در روانشناسی از آن به عنوان استرس و فشارهای 
روانی یاد می شود و این فشارهای روانی هرچه از 
نواحی مختلف بر زن یا مرد وارد و زیاد شود بروز 
واکنش هایی را به دنبال دارد. این واکنش ها در 
مقابله با فشارهای محیطی و روانی متأسفانه در 
اغلب موارد راهبردهای مقابله ای ناسازگار است. 
عباسی راد با اشاره به اینکه تعیین مهریه پایین و یا 
زیاد از ابتدا تا پایان به لحاظ دیدگاه روان شناختی 
به ضعف های فردی و خانواده برمی گردد، تصریح 
کرد: به لحاظ علمی ازدواجی صحیح است که 
بر اساس فرهنگ، آداب ورسوم آن جامعه باشد 
و خارج از آن ایراد دارد، چراکه خروج از تعادل 
می تواند منبع فشار تلقی شود و وقتی ایمنی 
عاطفی، پایداری رابطه به دلیل ضعف های فردی، 
خانوادگی، فرهنگی و اجتماعی از بین می رود 
متأسفانه کارکردهای منفی مهریه به جای مثبت 

خود را نشان می دهد.

آرمان ملی- رها معیری: »مهریــه از حقوق 
زنان است و بایــد پرداخت شود« اما این حق 
هرچند بسیاری از زنانی که می خواهند زندگی 
مشترک شان را تا پایان عمر در کنار همسرشان 
ادامه دهند یا با مشکلات بی پایان همسر قصد 
جدایی دارند، ارزشمند و از حقوق شرعی، 
عرفی و پشتوانه آنهاست، اما در برخی از موارد 
مشاهده می شود که سکه های مهریه این روزها 
به ابزاری برای فشار از سوی زنانی سرخورده و 
حتی کسب درآمد آنها از یک یا دوسال زندگی 
مشترک، تبدیــل می شود و با یک »بله« تمام 
زندگی یک انسان )مردان( را تا پایان عمر تحت 

الشعاع قرار می دهد.


